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1 ÚVOD

Zlomky keramických nádob jsou nejběžnějšími artefakty, jež se

nacházejí při archeologických výzkumech. Z této podstaty je práce s nimi

nezbytná a žádoucí. Tyto předměty, stejně jako ostatní druhy hmotných

pramenů, jsou nositeli mnoha informací o svých uživatelích a minulém

lidském světě, a proto jsou pro pochopení minulosti jako celku nezbytné.

Některé z těchto informací je možné dešifrovat pouze pečlivým studiem a

systematickým přístupem. Výpovědní hodnota a množství dat ovlivňuje

zejména kvalita archeologických výzkumů a také depoziční a

postdepoziční transformace, kterými prošly a které je potřeba brát v

potaz.

Výběr tématu této práce byl ovlivněn přetrvávajícím nešťastným

trendem naší archeologie, kdy se některé výzkumy dočkají svého

zpracování velmi dlouho po svém ukončení, nebo se ho v některých

případech nedočkají nikdy. Takový problém se týká zejména rozsáhlých

výzkumů, i když i zde se začíná objevovat snaha k nápravě tohoto stavu a

minimalizovat tím ztrátu informací, která se v závislosti na čase a kvalitě

dokumentace zvětšuje (např. Košťál et. al. 2013).

1.1 Cíle práce a základní metodický přístup

V centru zájmu této práce bude keramický materiál získaný

při archeologickém výzkumu na hradě Gutštejn. Zaměření bude hlavně na

kuchyňskou, stolní a kamnářskou keramiku (ostatní druhy keramiky budou

zmíněny pouze jako dodatkový materiál archeologických kontextů).

Oblast na pomezí severního Plzeňska a Tachovska, v níž se tento

hrad nachází, je z pohledu keramické produkce ve středověku a raném

novověku velmi nedostatečně poznaná. V těchto podmínkách si

předkládaná práce klade za cíl klasifikovat základní charakteristiky

typologické klasifikace, vymezení keramických tříd, se kterými by bylo

možné i nadále v budoucnu pracovat, a vytvořit relativní chronologickou
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sekvenci a tu pokud možno zpřesnit za pomoci absolutně datovaných

artefaktů.

Následně bude proveden pokus o srovnání zpracovávaného

souboru po svém vyhodnocení s dalšími lokalitami, což může přinést

zajímavé výsledky, například identifikovat centra či oblasti, odkud byla

keramika na tuto značně od měst odlehlou lokalitu dovážena.

Práce bude z praktických důvodů rozdělena v podstatě do hlavních

dvou částí. V první části bude zaměřena zejména na hrad. V tomto ohledu

je značně ovlivněna článkem T. Durdíka o metodice provádění

povrchových průzkumů (Durdík 1976a). Shromážděny budou informace o

poloze, přírodních poměrech, historii, dějinách bádání a hlavně stavebním

vývoji a archeologickém výzkumu, ze kterého materiál pochází. Všechny

tyto informace mají prezentovat zkoumaný objekt jako celek, což autor

považuje za nezbytné pro pochopení a interpretaci zkoumaného

materiálu.

Druhá část bude zaměřena na samotný rozbor keramických zlomků.

Konkrétní metodika bude popsána z důvodu přehlednosti v příslušných

kapitolách této části.
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2 POLOHA A PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

Hrad byl založen na výrazné skalnaté ostrožně, která se vypíná nad

soutokem Hadovky a jejího bezejmenného levého přítoku. Stojí nedaleko

obce Okrouhlé Hradiště (okr. Tachov), na jejímž katastru se také nachází,

vzdálené asi 30 km severoseverozápadně od Plzně. Souřadnice GPS

jsou 49° 51´ 6´´ s. š a 13° 0´ 58´´ v. d.

Lokalita se nachází v nadmořské výšce kolem 425 m n.m.

Geomorfologicky ji můžeme zařadit do Pernarecké pahorkatiny, což je

okrsek v rámci Plaské pahorkatiny (Demek – Makovčin et. al. 2006, 343).

Místní podloží je tvořeno starohorními fylitickými břidlicemi a droby,

(http://www.geology.cz/app/ciselniky/lokalizace/show_map.php?mapa=g5

0&y=846295&x=1054237&s=1, citováno 6. 1. 2013), což je označení pro

nízkoteplotně metamorfované jílovité sedimenty blízké břidlicím

(http://www.geology.cz/aplikace/encyklopedie/term.pl?fylit, citováno 6. 1.

2013). Tento typ podloží je poměrně nestabilní a velice snadno se láme.

To je s největší pravděpodobností důvod, proč je stavební vývoj hradu tak

složitý (viz kapitola Popis hradu a jeho vývoj). Půdní překryv tvoří ranker

kambický a v blízkém okolí kambizemě rankerové a kambizemě

mesobatické. Rankery jsou obecně spojovány takřka výhradně s lesním

prostředím, a kambizemě jdou hospodářsky využít pouze pro méně

náročné zemědělské plodiny

(http://www.nature.cz/publik_syst2/files08/1144.pdf, citováno 6. 1. 2013;

Tomášek 2007, 49-50, 53-54).

Geobotanická mapa řadí lokalitu mezi borové doubravy (Mikyška

et. al. 1969). V dnešní době je lokalita pokryta převážně travnatým

porostem, a právě několika borovicemi (Pinus sylvestris), z nichž některé

byly v rámci konzervačních prací pokáceny (Sokol 2012, 80).

Klimaticky je možné lokalitu i její okolí označit jako mírně teplé

oblasti s chudými srážkami (http://geoportal.gov.cz/web/guest/map,

http://geoportal.gov.cz/web/guest/map
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citováno dne 6. 12. 2013). Průměrné roční teploty kolísají mezi 7 – 8 °C

(Tolasz et. al. 2007, 24 - 25). Průměrné roční srážky se pohybují kolem

500 – 550 mm (Tolasz et. al. 2007, 68 – 69
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3 HISTORIE

Historie hradu byla mnohokrát cílem badatelů (viz Dějiny bádání).

Nejvýznamnější představují August Sedláček (2000, XIII, 50-53), Georg

Schmidt (1925, 34 – 54) a v poslední době dvojice historiků Jiří Úlovec a

Jiří Jánský (2000, 76 – 97). Následující text bude čerpat zejména z těchto

autorů.

Gutštejn nebyl prvním správním centrem oblasti. V blízkosti této

lokality se nachází dvě raně středověká hradiště. Prvním je

středohradištní Bezemín, situovaný na protější straně Hadovky zhruba

700 metrů po proudu tohoto potoka, a druhým je mladohradištní Šipín,

jenž se nachází asi kilometr a čtvrt od Gutštejna na ostrožně nad

soutokem Hadovky a Úterského potoka. To demonstruje přesun místní

správy v malém prostoru z ohledem na zachování kontinuity tak, jak je to

pozorovatelné například v okolí hradiště Stará Kouřim i na jiných

lokalitách (Sláma 1989, 80 – 83). Rozdílné však je, že na rozdíl od jiných

lokalit je zde tento proces zakončen už feudálním vlastníkem, nikoliv

panovníkem, jak je to běžné u doposud zmiňovaných lokalit (srovnej

Sláma 1989, 80 – 83). Tato niance bude způsobena stavem, kdy toto

území již na počátku 13. století náleželo blahoslavenému Hroznatovi

(Úlovec – Jánský 2000, 76)1

Historici soudí, že hrad, stejně jako jiné hroznatovské hrady (např.

Dolní Bělá, Vrtba), byl založen někdy na přelomu 13. a 14. století

potomky Jetřicha z Krašovic, jež jsou v moderní historiografii označováni

jako Hroznatovci nebo Hroznatovici (Jánský 2009, 21).2 Jméno Gutštejn je

německého původu, což je ve středověku velmi běžné, a dalo by se

1
více o blahoslaveném Hroznatovi viz Janský 2009, 26 – 46

2
Název je odvozen od blahoslaveného Hroznaty (viz poznámka 1), který byl nepřímým

předkem těchto rodů, které používaly všechny stejný erb, tj. trojí jelení paroží ve zlatém poli

(Jánský 2009, 11-20).
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vyložit jako „dobrý vznešený nebo užitečný hrad“ (Bok 1976, 212). První

zmínka se objevuje v predikátu Jetřicha z Guštejna, datovaném do roku

1316 (Úlovec – Janský 2000, 77).3 Vzhledem k tomu, že toto jméno vždy

nesl pouze tento hrad a přilehlý dvorec, je nepochybné, že se vztahuje

právě k němu. Nicméně krom dalších případů užití predikátů na různých

listinách, na nichž příslušníci rodu vystupují většinou jako svědci, nemáme

pro většinu první poloviny 14. století o lokalitě žádné bližší zprávy (Úlovec

– Jánský 2000, 76 – 79).


[…]


A
B

Obr. 29. Medailonové zahloubení s rostlinným dekorem (GU4025; kresby
M. Šmejdová a autor)

Obr. 30. Motiv s jelenem (A; GU4006 rež.), ostatní rostlinné motivy (B – D; GU4006
glaz.), trojlístek ukončovací lišty (E; GU4006; kresby M. Šmejdová)
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Obr. 31. Nejčastější profilace okrajů nádobkových kachlů tříd GU4001 (A – C),
GU4006 (D – F) a GU4008 (G – H; kresby autor a M. Šmejdová)

Obr. 32. Příklady profilací okrajů zadních vyhřívacích otvorů GU4006 (A – D),
GU4008 (E) a GU4025 (F; kresby M. Šmejdová)

A

B

C

D

E

F

Obr. 33. Části prořezávaných čelních stěn (GU4006; kresby E. Ventrubová)
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Graf 20. Výsledky seriace (program Sériographe)

Graf 19. Celkové zastoupení keramických tvarů ve všech souborech (N = 265)
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Tab. 1. Přítomnost okrajových profilací hrnců ve stratigrafických jednotkách
(SJ seřazeny podle profilů)

Typy okrajů

SJ H
1

H
2

H
3

H
4

H
7

H
8
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 9
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Sonda II/97

2 1 1 1 1

3 2 1 1 3 1 1

4 1 2 1 3 1 1 2 5

9 1

10 1 1 1 1 2 1

4b 3 1

4a 1 1 1 1 2 1

5

8 1 1 1

11 1 2 6 3 2 21 3

7 2 1 1 1

12 2 1 1 2 1 5 2

14 1

Sonda VI/98

2

3 1 2 1 1

4

5 1 1

6 1 2 1 1

Sonda VII/98

2 1 1

3

4,5,6 1 1

Sonda X/98

2

3

6 1 2 1 1 1

10 2 1 1

Sonda XIII/98

15 1 1 1 1 2

3 1 2 3 2 1 1

6a 1

6 2

5 1

8 1 1 2 1 2 1

9 - 10 1 1 1

12 2

13

16

17 1

18 1

Tab. 2. Přítomnost okrajových profilací (krom hrnců) ve stratigrafických jednotkách
(SJ seřazeny podle profilů)

Typy okrajů

SJ D
1

D
6

D
7

D
8

D
2

2

K
A

1

K
A

4

M
3

M
5

M
9

M
I 2

M
I 8

M
I 1

2

M
I 1

6

P
H

N
1

P
H

N
2

P
O

1

P
O

2

P
O

3

P
O

5

P
O

6

P
O

1
1

P
O

1
4

P
O

1
7

P
O

2
2

P
O

2
3

P
O

2
7

P
O

2
8

P
O

2
9

P
O

3
3

P
O

3
4

P
O

3
5

TA
N

1

TA
N

2

T
7

Sonda II/97

2 1 1

3 1 1 2 1 1 1 1

4 1 1 2 3 1 1

9 1 1

10

4b 1 1

4a 1 1 1

5

8 1 1 1 1

11 1 2 1 4 3 1 1 1 1

7 4

12 3 1 1

14

Sonda VI/98

2

3

4

5 1 1

6 1 1 1 1

Sonda VII/98

2 1 1

3

4,5,6

Sonda X/98

2

3

6 1 1 1

10 1 1 1

Sonda XIII/98

15 1 2

3 1 1 7 1 1

6a

6

5

8

9 - 10

12 1

13

16

17

18

Typy okrajů

Ker. Třídy H
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GU3001 2 1 1

GU3003 1 1 1

GU3004 1

GU3005 1

GU3006 1

GU3007 1

GU3008 1

GU3009 2 1

GU3011

GU4001 1 3 2 1 4 8 2 7 3 2 5 2

GU4002 1

GU4003 1 1 2 1

GU4004 1 1

GU4005 1 3 1 1 22 5

GU4007 1

GU4009 1 1 1 6 2

GU4010

GU4011 1 1 1 1 1 1 2 2

GU4012 1 1 1

GU4013 1

GU4014

GU4015 1 1

GU4017 1 1

GU4018

GU4019

GU4020

GU4021 5

GU4022 1 1 2 3 1

GU4023 1 1 2 1

GU4024

GU4026

GU5001 1 1 4 1 2 1 3

GU5002 1 1 2 1

GU5003 1

GU5004 1 2 1 1

GU5005 1

GU5006

GU8001

Tab. 3. Vztah okrajových profilací hrnců ke keramickým třídám

Typy okrajů
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 1

D
6

D
7

D
8

D
2

2

K
A

1

K
A

4

M
3

M
5

M
9

M
I 2

M
I 8

M
I 1

2

M
I 1

6

P
H

N
1

P
H

N
2

P
O

1

P
O

2

P
O

3

P
O

5

P
O

6

P
O

1
1

P
O

1
4

P
O

1
7

P
O

2
2

P
O

2
3

P
O

2
7

P
O

2
8

P
O

2
9

P
O

3
3

P
O

3
4

P
O

3
5

TA
N

1

TA
N

2

T
7

GU3001 1 1

GU3003 1

GU3004 2

GU3005 1

GU3006

GU3007

GU3008

GU3009 1 1

GU3011

GU4001 1 1 4 1 3 1 1 1 1

GU4002 1

GU4003 1

GU4004

GU4005 1 7 4 6 1 1 3 1 1 1 1 1

GU4007 1

GU4009 1

GU4010

GU4011 2

GU4012 1 1

GU4013

GU4014

GU4015

GU4017

GU4018

GU4019 1

GU4020

GU4021

GU4022 1

GU4023 1 1

GU4024 1

GU4026

GU5001 1 1

GU5002 2

GU5003 1 1 2 1

GU5004

GU5005 1

GU5006 6 1

GU8001 2

Tab. 4. Vztah okrajových profilací (krom hrnců) ke keramickým třídám