POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Luboš Hlobl**

NÁZEV PRÁCE: **Keramický soubor z hradu Gutštejna**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Rudolf Procházka**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce zaměřená především na vyhodnocení keramických nálezů z moderního archeologického výzkumu hradu Gutštejna představuje nepochybný přínos k poznání hmotné kultury západních Čech. Pomohla také osvětlit některé aspekty stavebního vývoje hradu. Detailně byl hodnocen výběr keramických celků, přičemž stěžejní role připadla analýze zastoupení keramických tříd; při vyhodnocení bylo použito některých statistických metod. Ač autor v textu zmiňuje validaci výsledků empirického třídění také pomocí stratigrafie, tuto analýzu v práci víceméně postrádám, včetně zdůvodnění spojování nálezů z vrstev do jednoho celku.

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Osvětlete vztah stratifikace v jednotlivých sondách k relatiovní chronologii keramiky

DATUM: V Brně 29.5. 2014

PODPIS: